
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 

 

 
Copia  
 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  269       DEL   21.12.2017 
 

 
 
 

Oggetto: Ulteriore impegno spesa servizio trasporto studenti 
pendolari anno scolastico 2017/18 periodo settembre/Dicembre 
2017. 

 
  
          

             

  
 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina  n. 173 
Del  21.12.2017 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
    F.to Vincenzo La Russa 
 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Dr.ssa Agnese Quagliana 
 
 
 
 
 
 



 

 

PREMESSO che, il Comune deve provvedere ad assicurare agli studenti delle scuole medie inferiori e 
superiori il trasporto gratuito, secondo le modalità e le condizioni di cui alla L.R. n. 24 del 26.05.73 e della 
L.R. 03.10.2002 n. 14; 
 
Vista la circolare n. 16 del 08.10.2003 dell’Assessorato BB. CC. AA. E P.I., Dipartimento Pubblica 
Istruzione, avente per oggetto L.R. 26 maggio 1973, n. 24 “Provvedimenti per assicurare il trasporto gratuito 
agli alunni della scuola dell’obbligo e delle scuole medie superiori” e sue successive modificazioni ed 
integrazioni, aggiornata ed integrata con la circolare n. 11 del 02.05.05 che detta norme sulla individuazione 
dei destinatari del beneficio e sulle modalità di erogazione;   
 
Vista la Legge 27.12.2006 che all’art. 1 comma 622 testualmente recita: “ L’istruzione impartita per almeno 
dieci anni è obbligatoria ed è finalizzata a consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola 
secondaria superiore o di una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di 
età ..”; 
 
Vista l’ art. 64 comma 4 bis della legge 133 del 06 Agosto 2008, che dispone che l’obbligo di istruzione si 
assolve anche nei percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al Capo III del decreto legislativo 
17 Ottobre 2005, n. 226; 
 
Vista la Circolare n. 22 del 19/12/2013, pubblicata sulla G.U.R.S. n.1 del 03/01/2014 con la quale 
l’Assessorato Reg.le delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha stabilito che il servizio di cui 
trattasi può essere affidato solo a ditte esercenti il servizio di trasporto pubblico locale fatta eccezione per le 
tratte stradali non coperte dal servizio;  
 
 DATO ATTO  che l’unica ditta concessionaria di autolinee che opera nel territorio di questo Comune  è la 
ditta S.A.I.S. Trasporti S.p.A. con sede in Palermo, Via Portello, 32/A; 
 
Richiamata la deliberazione n.  72  del 30.08.2017 con la quale la G.M.  si è determinata di  assicurare per 
l’anno scolastico 2017/18 e per gli anni seguenti, il servizio gratuito del trasporto degli alunni pendolari 
frequentanti la scuola media superiore e gli istituti professionali, mediante abbonamento con la ditta SAIS 
trasporti; 
 
Vista la determinazione n. 186/2017 con la quale è stato assunto impegno di spesa di € 5600,00 per il 
periodo Settembre/Dicembre; 
 
che dai conteggi eseguiti dall’Ufficio è emerso che la somma impegnata è insufficiente a coprire la spesa per 
il periodo di cui sopra; 
 
Ritenuto pertanto di dover impegnare l’ulteriore  somma di € 578,00 disponibile nel capitolo competente; 
 
La predetta somma di € 578,00 relativa all’impegno di spesa da assumere per il periodo Settembre / 
Dicembre 2017 trova imputazione al cap. 500 - intervento “trasporto alunni” - codice di bilancio 
04.02/1.03.02.15.002 del bilancio Pluriennale 2017, il cui stanziamento di € 15500,00 offre la necessaria 
disponibilità. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
    Rag. Vincenzo La Russa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Vista la Superiore proposta 
 

VISTI: 

- la determina sindacale n.16/15 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
- l’art.183 del D. L.vo n.267/2000; 
- l’art. 16 del Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la legge 127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento ed il D. L.vo n. 29/93 e successive 

modifiche, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  
Impegnare l’ulteriore somma di € 578,00 disponibile nel capitolo competente a copertura del 

servizio trasporto  studenti pendolari nel periodo settembre / dicembre 2017; 
 
la superiore somma di  € 578,00 trova imputazione al cap. 500 - intervento “trasporto alunni” - codice di 
bilancio 04.02/1.03.02.15.002 del bilancio Pluriennale 2016, il cui stanziamento di € 15500,00 offre la 
necessaria disponibilità. 
 
 
           DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione: 

- E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 

    -     sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
    -     va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
    -     va trasmessa al Sig. Sindaco per il tramite del Segretario Comunale. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Trasmessa al servizio di Ragioneria il   
 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 
comma 5, della legge n. 142/90, come modificata dalla legge 127/97, art. 6, comma 
11, recepita dalla L.R. n. 23/98. 
 
Scillato, lì   
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Santo Di Stefano 
       
                   
   
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione 

dell’addetto, che la presente determinazione: 

 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il                              e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi 
 
Dal                                   al  
 
Lì 
 
L’ADDETTO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 


